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Abstrakt

Cílem této prace je vytvořit knihovnu a ukázkovou aplikaci, které budou slou-
žit k generování zadání písemných prací. Aplikaci se předá sada otázek a pra-
videl pro složení testu a knihovna jej potom vytvoří. Výsledný test je možné
exportovat do formátu HTML či formátu podporovaného softwarem Wolfram
Mathematica. Knihovna je napsaná v Javě a pro ukládání dat využivá formát
XML.

Klíčová slova knihovna, generátor zadání, písemná práce, wolfram mathe-
matica, java, xml

Abstract

The goal of this thesis is to create a library and an example application to
generate exams. Given a set of questions and a set of rules, the library will
generate the corresponding exam. The result may then be exported to either
HTML or the format used by Wolfram Mathematica. The library is written
using Java and uses XML to persist data.

Keywords library, exam generator, exam, wolfram mathematica, java, xml
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Úvod

Školství je jedno z nejdůležitějších odvětví každého státu. Vzdělávat děti a
mladé lidi je nutnost pro jakýkoliv pokrok. Neoddělitelnou součástí vzdělá-
vání je i průběžné testování žáků či studentů, kde se zjišťuje, do jaké míry
danou látku pochopili. Dříve byly tradičně testy papírové, dnes se již začínají
rozmáhat digitální testy, z důvodu ušetření času i peněz.

Nicméně ve škole při psaní písemných prací může nastat problém s opiso-
váním. Aby se tomu předešlo, učitelé často vymýšlí více variant zadání. Ovšem
u některých předmětů, například u matematických je to obzvlášť zjevné, stačí
ke zmatení souseda jen přeformulovat zadání či obměnit čísla.

Pro tuto činnost je vhodné mít software, kterému se předá předem připra-
vená sada otázek a ten potom zvládne podle nějakých omezujících pravidel
rychle vygenerovat velké množství variant toho samého zadání, s objektivně
stejnou obtížností, ale přecijen jiným složením otázek. Toto zmírní či uplně
zamezí jakékoliv opisování.

Toto téma jsem si zvolil především proto, že mi tato problematika přijde
zajímavá a protože věřím, že moje řešení povede k vyšší kvalitě testů obecně,
ať už jen kvůli tomu, že kantor nebude muset trávit spoustu času vytvářením
několika variant.

V práci se zabývám vytvořením aplikace, ve které si uživatel může připravit
úlohy s různými obtížnostmi, vlastní zadání se skládají z různých elementů,
např. náhodných hodnot z určitého rozmezí apod. Z těchto úloh si uživatel
potom může jednoduše vygenerovat zadání v jednom ze dvou (nebo obou)
podporovaných formátů, tj. HTML a Wolfram Mathematica Notebook.

Nápad automatizovaného generování testů určitě není revoluční, nicméně
dle mého výzkumu neexistuje žádný program nebo systém, který splňuje po-
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Úvod

žadavky konkrétně kladené na tuto práci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce obecně je vytvořit knihovnu a zároveň s knihovnou ukázko-
vou aplikaci, jež ji využívá. Knihovně se pomocí aplikace předá sada či více
sad otázek spolu s příslušnými pravidly pro sestavení testu. Knihovna potom
tento vstup vyhodnotí a vrátí výslednou písemnou práci.

Cílem rešeršní části je především zmapování požadavků uživatele a zmapo-
vání existujících (kusů) řešení. Dále je potřeba vymyslet, jakým způsobem se
budou tato zadání a pravidla uchovávat a zpracovávat. Kromě vstupů je také
nutností zanalyzovat výstupní formáty, kterými v tomto případě jsou formáty
HTML a Wolfram Mathematica Notebook. Pro rozbor druhého formátu bude
vhodné manuálně rozebrat existující notebooky softwaru Wolfram Mathema-
tica, který je využívá.

Cílem praktické části je tedy logicky navrhnout a naimplementovat funkční
knihovnu pro generování písemných prací a ukázkovou aplikaci, která na ní
bude napojená. Jedním z největším problémů bude efektivně vymyslet, jak
podle pravidel vybrat vhodnou skladbu otázek.
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Kapitola 2
Struktura práce

Vzhledem k tomu, že práce se fakticky skládá ze dvou částí - knihovny a
aplikace, jež ji využívá, práci jsem se rozhodl rozdělit takto.

• Analýza uživatelských a technických požadavků

• Analýza formátu softwaru Wolfram Mathematica

• Návrh knihovny pro generování písemných prací

• Návrh ukázkové aplikace

• Implementace knihovny a aplikace

• Testování správné funkcionality knihovny
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Kapitola 3
Analýza požadavků

Tato kapitola se zabývá především rešeršní částí bakalářské práce. Zde se bude
pojednávat o všech požadavcích této práce a možných řešeních.

3.1 Aktuální stav problému

V současné době se věc má tak, že pro většinu písemných prací se volí ma-
nuální přístup, kdy vyučující před každým testem dle svého uvážení vymýšlí
nové otázky a rozdělí je mezi různé varianty testu. I když často mají připravené
otázky či recyklují otázky z minulých let, písemné práce musí stejně nějakým
způsobem obměňovat.

V některých disciplínách je tento přístup v pořádku, ale ve většině případů
to může vést k nevyváženým variantám a studenti si potom stěžují, že někdo
jiný měl test „lehčí“ a není žádné objektivní měřítko, dle kterého by se obtíž-
nost testu dala srovnat.

V případě konkrétního problému, který řeší tato práce, se písemné práce
pro předměty BI-CAO a BI-SAP vytvářejí ručně či se recyklují starší.

3.2 Současné řešení problematiky

V současné době je k dispozici velké množství různých aplikací pro tvorbu
písemných prací či testování studentů obecně. Neexistuje ale žádný nastroj,
který splňuje naše konkrétní požadavky, konkrétně vkládání spustitelného
kódu do otázky a následný export do programu Wolframu Mathematica. Ná-
sleduje výběr některých zajímavějších nástrojů, které bohužel nevyhovují po-
žadavkům.
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3. Analýza požadavků

3.2.1 Moodle

Moodle je jeden z nejpopulárnějších frameworků pro správu vzdělávání stu-
dentů a jejich testování. Nabízí širokou škálu možností zadávání otázek a jejich
automatické vyhodnocování [1]. Učitel si potom ze systému dokáže vytáhnout
vše, co potřebuje.

Moodle je velice populární na velkém množství univerzit, některé ho po-
užívají ke kompletní správě studentů, ne jen k testování. Níže uvedené jsou
důvody pro to, v čem je Moodle dobrý:

• Umožňuje spravovat otázky a jejich hodnocení

• Lze si pohodlně navolit skladbu potenciálního testu

• Automatické vyhodnocení testu a ohodnocení studenta

• Přímé napojení na výsledky studentů, lze sledovat statistiky

• Ve vývoji již dlouhou dobu

• Možnost jednodušše dopisovat vlastní pluginy

I když by se mohlo zdát, že po několika uprávách by se Moodle dal při-
způsobit našim potřebám, bohužel nesplňuje požadavky této aplikace hned z
několika důvodů:

• Je nutné jej mít běžící na nějakém serveru

• Není určen k off-line využití

• Používá se spíše k vlastnímu testování než generování testů

• Neexistuje nativní podpora pro tisk či export zadání

• Nemožnost zadání komplexnějších zadání s např. náhodnými elementy

Hlavní problém je v podstatě fakt, že Moodle je celý obrovský LMS1, a ač
se do něj dají dopisovat pluginy, bude výhodnější napsat vlastní aplikaci, ať
už jen kvůli tomu, že nebude žádné omezení co se týče platformy.

1Learning Management System
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3.2. Současné řešení problematiky

3.2.2 Blackboard

Blackboard LMS také slouží jako systém pro vzdělávání studentů. Mimo jiné
také nabízí možnosti zadávání testů [2], ale jejich komplexita je velice podobná
Moodlu, a pro naše využití je nástroj moc rozsáhlý a drahý. Také nepodporuje
tisk a ani export do programu Wolfram Mathematica.

V důsledku se klady i zápory tohoto systému dají srovnat s Moodlem a
není nutno je více rozepisovat.

3.2.3 DoTest

Tento nástroj se od předchozích dvou liší tím, že se nejedná o celý framework
se vším všudy, ale jde pouze o nástroj ke generování testů. DoTest [3] umož-
ňuje spoustu věcí, které se po tomto projektu požadují.

Umožňuje uživatelům sestavit si sadu testů a připravit k nim odpovědi.
Lze si vybrat ze šesti typů otázek. Existuje také možnost si otázky a možné
odpovědi kategorizovat do různých skupin a po vytvoření nějaké varianty ji
vytisknout. Tato aplikace je asi nejblíže tomu, co je potřeba, ale stejně trpí
několika neduhy.

Mezi klady tedy patří:


[…]


6. Vybraná otázka se přidá do písemné práce a proces pokračuje pro všechny
potenciální otázky.

S tímto procesem může nastat jeden specifický problém. Vzhledem k tomu,
že pro každou potenciální otázku se nejprve vyberou všechny možné otázky
ze sady a pak z nich se náhodně zvolí jedna, může se stát, že při určitých
kombinacích test již nepůjde složit.

Pro lepší představu uvedu příklad. Budu mít jednu těžkou otázku s tagem
SAP1 a jednu velmi těžkou otázku s tagem SAP2. Uživatel si do pravidel zadá,
že test má obsahovat dvě otázky. První otázka má být buď těžká či velmi těžká
a druhá otázka musí obsahovat tag SAP2. V tomto případě se může stát, že
program pro test vybere jako první otázku již zmiňovanou velmi těžkou, ale
potom už nebude v sadě existovat otázka, která by splňovala i podmínky druhé
otázky.

Rozhodl jsem se tento problém vyřešit jednodušše. Vzhledem k tomu, že
test zpravidla nebude mít více než 10 otázek a generování probíhá rychle,
při selhání skládání testu se celý proces opakuje, a to až tolikrát, kolik má
program nastaveno pokusů. V tuto chvíli je celkový počet pokusů nastaven na
100, což se zdá přiměřené.

5.2.4 API

V této knihovně probíhá veškerá logika a je dobré dát jiným aplikacím, co ji
využívají, lepší přístup k hlavní funkcionalitě.

Z tohoto důvodu v knihovně existuje třída ExamGenerator, která obsahuje
jen dvě funkce. Buď se ji předá validní XML s otázkami a pravidly, nebo již
vykonstruované objekty těchto sad. Při psaní nějakých jiných aplikací, např.
webových, by se měla využívat právě tato třída.

5.3 Implementace ukázkové aplikace

Jak již bylo řečeno dříve, rozhodl jsem jako ukázkový program vytvořit jed-
noduchou konzolovou aplikaci.
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5.3. Implementace ukázkové aplikace

5.3.1 Vstup a výstup

Aplikace z příkazové řádky přijímá jako parametry soubor se sadou pravi-
del a jeden či více souborů s otázkami. Sady otázek se potom interně spojí
dohromady v jednu a předají knihovně. Pro načítání parametrů z příkazové
řádky využívám knihovnu JCommander [11], ve které se snadno dají nastavit
druhy argumentů a další vlastnosti, jako např. zda je daný argument povinný
či nikoliv.

5.3.2 Generování ukázek

Konzolová aplikace také po předaní správného parametru dokáže podle aktu-
ální verze knihovny vygenerovat funkční XML soubory s otázkami a pravidly
připravené k použití. Toto slouží jako ukázka pro uživatele, kteří chtějí vidět
momentální formát otázek a pravidel, a mohli si podle něj vytvořit vlastní.
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Kapitola 6
Testování

Jednou z nejdůležitějších částí softwarového vývoje je testování. Cílem testů
je odhalit problémy v implementaci, především základní funkcionalitu a mezní
případy. Některé testy se musí provádět manuálně, ale většinou stačí automa-
tické. Testy také pomáhají objevit problémy, které již dříve byly opraveny, ale
z nějakého důvodu se znovu objevily.

6.1 Použité nástroje

Pro testování této knihovny využívám testovací framework JUnit [12] verze 4.
Tento framework umožňuje snadnou integraci s Javou a pohodlné psaní testů.
Pro ještě větší produktivitu obsahuje mnou používané IDE přímou podporu
pro JUnit.

6.2 Jednotkové testy

Jednotkové testy, nebo Unit testy, jak již název napovídá, testují individuální
jednotky, v našem případě třídy. Jejích cílem je zajistit, že každá třída funguje
tak, jak se od ni očekává.

Vzhledem k tomu, že velkou část funkcionality programu zajišťuje stan-
dardní knihovna, či nějaká jiná knihovna, která má vlastní testy, není nutné
provádět mnoho jednotkových testů. Správnost většiny programu je zajištěna
automaticky.

V mém případě jsem testoval převážně mnou implementované složitější
funkce, tzn. žádné gettery a settery. Za zmínku stojí např. test slučovaní sad
otázek dohromady, včetně mezních případů.
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6. Testování

6.3 Integrační testy
Integrační testy potom jsou testy většího rozsahu, kde se testuje více jednotek
společně či dokonce celý systém najednou.

V tomto projektu existuje test, který zadá otázky a pravidla tak, aby
existoval jen jeden způsob, jak je složit. Test potom ověřuje, že výsledný test
jde složit a zároveň že podává očekávaný výstup (jak HTML, tak Wolfram
kód).
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit knihovnu a ukázkovou aplikaci pro tvorbu
zadání písemných prací. Aplikace by ze začátku měla sloužit především pro
předměty technicky či matematicky založené, ale dá se použít v podstatě pro
cokoliv.

Osobně bych návrh a implementaci zhodnotil jako úspěšné. Podařilo se spl-
nit zadání i všechny funkční a nefunkční požadavky. Návrh je poměrně čistý a
využívá principů objektově orientovaného programování. Implementace se dle
návrhu dělala pohodlně a co bylo potřeba otestovat, se otestovalo. Přidávání
nových elementů pro jiný druh testů je v tuto chvíli triviální.

Samozřejmě jsou zde věci, které by se do budoucna daly přidat či zlep-
šit. Kdybych práci dělal znovu, vytvořil bych pro potřeby ukládání otázek a
pravidel místo XML nějaký vlastní formát, který by nebyl tak „upovídaný“ a
lépe reprezentoval elementy, které se používají. Další věcí, kterou bych mohl
zlepšit, by byl systém pravidel. Momentálně má každá otázka svoje vlastní
pravidla, a neexistuje způsob, jak udělat jednou otázku závislou na jiné (na-
vazující otázky apod.).
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Příloha A
