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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání spočívala především v nutnosti sběru požadavků od budoucích uživatelů aplikace, jejich následné analýzy a
převodu do funkčního řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny požadavky zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Testování je ve zprávě označeno za velmi důležitou součást, ale je mu věnováno jen málo prostoru. Student mohl více
rozepsat, co všechno a jakým způsobem bylo testováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitola "Návrh knihovny a aplikace" začíná popisem tříd systému a dále pokračuje analýzou výběru technologií. Logičtější by
bylo začít výběrem technologií, následně popsat celkovou architekturu systému a teprve potom začít rozebírat její jednotlivé
komponenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Při prvním užití zkratky by měl student kromě vysvětlení jejího konečného významu zároveň na stejném místě rozepsat i jaká
slova jsou takto zkracována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student nijak nezmiňuje jiné práce podobného typu, které jsou již využívány na naší fakultě (např. systém Progtest).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementační část práce obsahuje jen základní unit testy. Tyto testy pokrývají jen komplexnější části kódu a netestují
nejrůznější okrajové podmínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je jedinou známou aplikací, která dokáže na základě předdefinovaných pravidel náhodně generovat zadání ve formátu
programu Wolfram Mathematica.

Nedostatkem z pohledu použitelnosti je fakt, že struktura vstupních XML dat byla zvolena tak, aby se co nejvíce usnadnilo
jejich načítání ve vytvořené knihovně. Kvůli tomu je pro uživatele náročnejší a méně přehledné vytváření složitějšího
formátovaného textu, například když je třeba doprostřed věty vložit jedno slovo s jiným formátováním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Proč byl zvolen formát vstupních XML dat, který je sice jednodušší pro implementaci jejich zpracování, ale náročnější a
nepříjemnější na použití pro uživatele?
* Jakým způsobem byla testována funkcionalita, která není pokryta unit testy?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vytvořená práce trpí pouze drobnými formálními i logickými nedostatky. Pro využití jejích výsledků bude třeba provést
drobné úpravy ve formátu vstupních dat.

Podpis oponenta práce: